
<J<jeltniio o¡¡ 

EL SALVADOR 
UNIDOS CRECEMOS TODOS 

316-2016 

Presidencia de la República de El Salvador, Unidad de Acceso a la Información Pública: En la 

ciudad de San Salvador, a las once horas del día diecinueve de diciembre de dos mil dieciséis. 

El suscrito Oficial de Información, CONSIDERANDO que: 

1. El día veintinueve de noviembre del año en curso, se recibió solicitud de acceso de 

información, a nombre de , quien en relación al Plan 

Alianza para la Prosperidad del Triángulo Norte requiere: "( .. .) 1. Cuáles y cuántos 

proyectos de Infraestructura se realizarán. 2. Cuánto es el monto que se destinará. 

3. Ubicación geográfica donde realizarán éstos proyectos. Dicho requerimiento, 

ingresó al sistema de solicitud de información en línea de la página web de 

Gobierno Abierto. 

2. Mediante resolución de las once horas del día uno de diciembre del año que 

transcurre, se previno al solicitante presentar de forma física o digital a esta Oficina 

de Información y Respuesta [en adelante OIR] el escrito de solicitud de acceso a la 

información debidamente firmada. Para tal efecto se concedió un plazo de cinco 

días hábiles, con base a los artículos 66 LAIP y el 278 del Código Procesal Civil y 

Mercantil, en adelante CPCM. 

3. Mediante correo electrónico recibido en esta OIR el día uno del mes y año que 

transcurre, el peticionario envió su solicitud de información debidamente firmada a 

efecto de cumplir con la prevención realizada. 

4. Por proveído de día dos de diciembre del año que transcurre, el suscrito inició el 

procedimiento de acceso a la información a partir de la pretensión incoada por el 

peticionario. 

Vers
ión

 Púb
lica



5. A través de proveído de día catorce de diciembre del año en curso el suscrito amplió 

el plazo para la entrega de la documentación objeto de interés de la peticionaria, por 

las razones ahí expuestas. 

6. Con base a las atribuciones de las letras d), i) y j) del artículo 50 de la Ley de 

Acceso a la Información Pública (en lo consiguiente LAIP), le corresponde al Oficial 

de Información realizar los trámites necesarios para la localización y entrega de la 

información solicitada por los particulares, y resolver sobre las solicitudes de 

información que se sometan a su conocimiento. 

7. A partir del deber de motivación genérico establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, 

las decisiones de los entes obligados deberán entregarse por escrito al solicitante, 

con mención breve pero suficiente de sus fundamentos. 

FUNDAMENTACIÓN DE LA RESPUESTA DE LA SOLICITUD. 

Como parte del procedimiento interno de acceso a la información el suscrito requirió a la Secretaría 

Técnica y de Planificación de la Presidencia de la República [en adelante STPPJ la información 

objeto de interés del peticionario. En relación a los proyectos del Plan de la Alianza para la 

Prosperidad del Triangulo Norte en infraestructura que serán financiados por el Gobierno de Estados 

Unidos, el citado funcionario en su escrito de respuesta aclaró que, los fondos aprobados por el 

Congreso de Estados Unidos, serán ejecutados a través de las agencias de cooperación (USAID, 

INL, etc), y aún se encuentra pendiente se definan cuales de los proyectos serán los apoye dicho 

país, de entre los presentados como solicitud. 

No obstante, se envió el detalle del Plan de la Alianza para la Prosperidad del Triángulo Norte 

(PAPTN), Proyectos GOES 2016-lnfraestructura: 

LINEAS INSTITUCIÓN PROYECTOS TERRITORIO BENEFICIARIOS INDICADOR 
PRESUPUESTO 2016 

ESTRATÉGICAS (mili) 

1. Dinamizar el CEL Proyecto Hidroeléctrico $97.93 
sector El Chaparral 

productivo 

Vers
ión

 Púb
lica



1. Dinamizar el CEL Expansión de la $64.80 
sector Central Hidrooléclrica 5 

oroductivo de Noviembre 
1. Dinamizar el CEL Reparación y $3.00 

sector mantenimiento de 
productivo Bordas en El Bajo 

Lemoa. Etapa 1 

1. Dinamizar el FOVIAL MANTENIMIENTO $0.00 
sector PERIODICO DE LA 

productivo RUTA CA 12S: DV. LA 
LIBERTAD - PUERTO 

ACAJUTLA 
1. Dinamizar el FOVIAL MANTENIMIENTO $0.00 

sector PERIODICO DE LA 
productivo RUTA CA8AW: BY 

PASS SONSONATE 
(CA08W-EI CA12S) 

1. Dinamizar el MOP PROGRAMA DE $4.25 
sector CAMINOS RURALES 

productivo PARA EL 
DESARROLLO 

1. Dinamizar el MOP PROGRAMA DE $0.81 
sector CONCECTIVIDAD 

productivo RURAL EN ZONA 
NORTE Y ORIENTE 

1. Dinamizar el MOP PROGRAMA DE 
sector CONECTIVIDAD DE 

productivo LA 
$5.47 INFRAESTRUCTURA 

VIAL PARA EL 
DESARROLLO 

1. Dinamizar el MOP PROGRAMA DE $3.74 
sector CAMINOS RURALES 

productivo PROGRESIVOS EN EL 
SALVADOR-LAIF 

1. Dinamizar el MOP CONTRUCCION DE $1.13 
sector BY PASS EN LA 

productivo CIUDAD DE SAN 
MIGUEL 

1. Dinamizar el FOMILENIO MITIGACIÓN SOCIAL $1.18 
sector 11 AMBIENTAL DE LA 

productivo CARRETERA EL 
LITORAL 

1. Dinamizar el MOP PROGRAMA OBRAS 25,643 Porcentaje de $6.08 
sector DE MITIGACIÓN DE proyecto 

productivo RIESGOS finalizado/100 

1. Dinamizar el CEPA Obras de mejoramiento Aeropuert 1. Pasajeros $45.68 ' 1 
sector del Aeropuerto o nacionales e 

productivo Internacional de El lnternacio internacionales2. 
Salvador MOARG. na! de El Aerollneas3. 

Salvador Empresas de 
"Monseñor apoyo terrestre 4. 

Osear Pasajeros 
Amulfo entrando y 

Romero y saliendo5. 
Galdámez Tripulación6. 
',ubicado Empleados en 

en San general?. Público 
Luis Taloa en oeneral 

Vers
ión

 Púb
lica



1. Dinamizar el CEPA Obras de mejoramiento Nacional e 1. Personal $4.75 
sector del Puerto de Acajulla Internado operativo 

produclivo nal 2. Navieras 
3. Transportistas 

4. Empresas 
importadoras y 
exoortadoras 

1. Dinamizar el FOMILENIO MITIGACIÓN SOCIAL $2.36 
sector 11 AMBIENTAL EN 

productivo CRUCES 
FRONTERIZOS 

2. Desarrollar MINED • Proyecto de Mejora En 2016 7881 estudiantes , 9 centros 
el capital de la Calidad de la en 4 lzalco, Sonsonate, escolares 
humano Educación, convenio municipios Jiquilisco y San mejorados en 

de préstamo 8110 - SV : lzalco, Alejo en 2016 en 3 infraestructura 
Sonsonate departamentos incluida 
, Jiquilisco supervisión de la 

y San obra 
Alejo con $7.00 
infraestruc 

tura 
completa 
ubicados 

en 3 
departame 

ntos. 
2. Desarrollar MINSAL Proyecto de 44 1,305,633 Número y $12.49 

el capital fortalecimiento de la municipios habitantes Porcentaje de 
humano capacidad instalada de hospitales que 

19 hospitales para la proveen atención 
atención materno especializada en 

infanlil, Pediatría y 
Ginecoobstelnci 

a 
permanentement 

e (7/24) 
2. Desarrollar MINSAL Programa Integrado de $1.00 

el capital Salud 
humano 

2. Desarrollar MINSAL Construcción y $2.53 
el capital Equipamiento del 
humano Hospital Nacional de 

Maternidad, San 
Salvador 

2. Desarrollar MINSAL Fortalecimiento del $20.27 
el capilal Sistema Público de 
humano Salud 

2. Desarrollar MINSAL Programa Salud $2.05 
el capital Mesoaménca 2015 - El 
humano Salvador 

2. Desarrollar MINSAL Ampliación, $0.18 
el capital Remodelación y 
humano Equipamiento de la 

Unidad Comunitana de 
Salud Familiar Básica 
UCSF-B El Mozote. 

Vers
ión

 Púb
lica



2. Desarrollar MINSAL Remodelación y $0.20 
el capital Equipamiento de la 
humano Unidad Comunitaria de 

Salud Familiar Básica 
UCSF-B Básica 

Boquín. 
2. Desarrollar MOP- DOTACION DE San Pedro 500 familias con Familias $0.41 

el capital VMVDU VIVIENDAS PARA Masahuat soluciones beneficiadas 
humano FAMILIAS EN ZONAS habitacionales de 

DE ALTO RIESGO Y interés social bajo 
AFECTADAS POR LA un nuevo modelo 

TORMENTA IDA de Cooperativas 
de Vivienda por 

Ayuda Mutua. El 
proyecto 

beneficiará a 
aproximadamente 

el 6% de 
residentes en e! 
Centro Histórico, 

los cuales 
ascienden a más 

de 8 mil habitantes 
según el censo del 

año 2007, y 
beneficia 

indirectamente a la 
población flotante 
que hace uso de 

dicho territorio para 
fines comerciales o 

de paso y 
vendedores del 

comercio informa! 
que superan los 10 
mil según algunas 

estimaciones 
planteadas en el 
plan parcial del 

CHSS. 
2. Desarrollar MOP- PROGRAMA DE Suchitoto, Asentamientos Hogares en $4.20 

el capital VMVDU VIVIENDA Y Cuscatlan; Urbanos Precarios Asentamientos 
humano MEJORAMIENTO Santa (AUP) que viven Urbanos 

INTEGRAL DE Maria, en pobreza alta y Precarios (AUP) 
ASENTAMIENTOS Usulutan extrema que cuentan con 

URBANOS servicio de agua 
PRECARIOS potable y 

saneamiento 
(nuevo o 
meioradol 

2. Desarrollar MOP- 'PROGRAMA Acajutla, Asentamientos Hogares en $5.50 
el capital VMVDU MEJORAMIENTO !zaleo, Urbanos Precarios Asentamientos 
humano INTEGRAL DE Sonsonate (AUP) que viven Urbanos 

ASENTAMIENTOS ' en pobreza alta y Precarios (AUP) 
PRECARIOS extrema que cuentan con 

URBANOS-KFW servicio de agua 
(MIAPU-KFW] Canje potable y 

de Deuda entre la saneamiento 
República de Alemania (nuevo o 

y la República de El mejorado) 
Salvador' 

Vers
ión

 Púb
lica



2. Desarrollar FISDL Acceso a servicio de 40 Hogares sin Incremento de $6.50 
el capital agua potable y municipios acceso de agua Hogares con 
humano saneamiento básico potable acceso a agua 

notable 
2. Desarrollar FISDL Acceso a servicio de 40 Hogares sin Incremento de 

el capital energía eléctrica municipios acceso de agua Hogares con 
humano potable acceso a agua 

potable 
2. Desarrollar ANDA Desarrollo de A nivel AMSS Incremento de $175.10 

el capital infraestructura nacional abastecimiento 
humano hidráulica de agua potable 

3. Mejorar la MJSP-PNC Construcción y $4.20 
seguridad equipamiento básico de 

ciudadana y ta delegación de la 
acceso a la Policía Nacional Civil 

justicia 
3. Mejorar la FGR Construcción, $17.70 

seguridad Equipamiento y 
ciudadana y Modernización de las 
acceso a la Oficinas Centrales de 

justicia la FGR de El Salvador. 
3. Mejorar la FGR Construcción y $0.06 

seguridad Equipamiento del 
ciudadana y Depósito de Evidencias 
acceso a la de la FGR 

iusUcia 
3. Mejorar la CSJ Construcción Centro $9.50 

seguridad Judicial Integral de 
ciudadana y Santa Tecla, de 
acceso a la segunda instancia de 

justicia San Salvador y otras 
remodelaciones y 

ampliaciones 

Ante tal circunstancia, corresponde hacer del conocimiento del solicitante la respuesta ofrecida por el 

funcionario público de esta Institución. 

Con base a las disposiciones legales citadas y los razonamientos antes expuestos, se RESUELVE: 

1. Declarase procedente la solicitud de acceso a la información realizada por  

 

2. Hágase del conocimiento la respuesta proporcionada por el funcionario público de esta Institución. 

3. -~ •H-''"" '' mooo y•~., ·''"V"'"'""" 
,,,.cf,~f,.f~';'t' ~V á;" ~fiX ~ 0.¡ :f:.;,.:'\A} 

¡;¡,,_,.fi i:jq-' (;\.,,,00~ 

~;;a ~;e 
Pavel enjam n ruz-c lvarez o.- i. ' P f: 

~ -~ ~\' 
Oficial de Información 

Presidencia de la República -~u A_l'i'_ >' 
-"<-~,"~,,-? 

Vers
ión

 Púb
lica




